
 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました 

校長 古谷 勉 

昨年末の学校評価アンケートにご協力をいただき、

誠にありがとうございました。質問項目の結果は集

計して教職員に示しました。今後の学級・学校運営

の参考としていきます。また、学校運営協議会でも

お示ししご意見をいただいたところです。 

 自由記述では、校庭改修工事に伴う子どもたちの

活動の制限について多数ご意見を頂戴しています。

校庭改修工事に加え、それに伴う校舎北側の災害備

蓄倉庫の建設・ポケット広場の改修が重なったこと

も、多数ご意見をいただく要因であったと思われま

す。12 月の本稿でもお伝えしましたが、外体育は

現在東戸山小の校庭をお借りして実施しています。

先日、工事の進捗状況の報告があり、5 月末で工

事は終了、その後検査と手直しが終わり次第使用で

きるとのことでした。 

〔来年度の教育活動等について〕 

○通知表の所見を年１回とします。 

 通知表の配付は年２回と変更はありませんが、所

見を全て年度末の通知表のみとします。前期に所

見でお伝えすべき内容につきましては、夏季休業

中の個人面談で具体的にお伝えしていきます。 

○夏季休業中の水泳指導を終了します。 

 コロナ禍が終わり、昨年度から再開した夏季休業

中の水泳指導ですが、コロナ禍前、昨年度と熱中

症のリスクが高い中実施してきました。今年度は

厳密に熱中症予防運動指針に則って運用したとこ

ろ、３回目中止が６日実施のうち４日となりまし

た。中止となった日は既に２回目の途中から、指

数が「原則運動中止」の危険域に入っており、ま

た気温も３４～３６度という状況でした。児童並

びに指導する教職員の熱中症予防の観点から、任

意参加の活動である夏季休業中の水泳指導を終了

とします。１学期水泳指導については、可能な範

囲で実施していきます。 

今年度も、様々な面で保護者の皆様にご協力いた 

だきましたこと、心より感謝申し上げます。来年度

も教育活動の充実を図るべく、教職員一丸となって

力を尽くしてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 
 

皆様のご協力に感謝 

スクールコーディネーター 石山 恵 

スクールコーディネーターは、学校と地域と家庭

が連携して子どもたちの学習活動を支援できるよう

コーディネートすることが目的で、区立小・中学校

に１名ずつ配置されています。 

 今年度も全校遠足のチェックポイント担当、１年

生昔あそび、２年生町探検の引率、読み聞かせなど

地域の皆様が児童との交流の機会を楽しみにしてく

ださり、快くお手伝いを引き受けてくださいました。

また２年生町探検では、地域のお店の方々にもご協

力いただきました。 

このように、周りの皆様のご支援やご協力を得て

活動してまいりました。心より感謝申し上げます。

これからも教育活動に少しでもお役に立てるように

努力してまいりたいと思います。 

 

給食室より 
栄養士 金井 あゆ 

平素より学校給食にご理解ご協力をいただき、

ありがとうございます。４月から２月まで、給食

を無事に実施することができました。今年度も残

り少なくなりましたが、安心で安全なおいしい給

食を提供できるよう、努めて参ります。 

今年度の給食も、新宿区の友好提携都市である

長野県伊那市の農産物を献立に応じて活用してき

ました。７月にアスパラガス、10月にりんご、

11月に新米の無償提供があった他、区内小学校

栄養士で、生産者の方々へのインタビュー動画作

成も行いました。これらの取り組みを通して、食

の安全・生産について興味をもつきっかけになれ

ば幸いです。 

 

事務室より 
事務 山﨑 弘安 

現在、２月22日までにご提出いただいた来年

度の就学援助申請書類を事務室で集約し、区教育

委員会へ送付する準備をしています。こちらの書

類は、希望の有無に関わらず全員提出していただ

くものですので、まだお手元にありましたら、至

急ご提出ください。 

新宿区立余丁町小学校 

余丁校通信  

 

 

  
 

 

令 和 ６ 年 ３ 月 

通 算  ４ ２ ０ 号 

 ３月の生活目標   

学校
がっこう

や身
み

のまわりをきれいにしよう 


